公告编号：2024-053

证券代码：831418        证券简称：三合盛         主办券商：山西证券

山西三合盛智慧科技股份有限公司

关于公司未弥补亏损超过股本总额且净资产为负的公告

一、情况概述

截至 2024 年 6 月 30 日，山西三合盛智慧科技股份有限公司（以

下简称“公司”）未经审计的未分配利润累计金额-120,027,193.06元，

未 弥 补 亏 损 金 额 -120,027,193.06 元 ， 超 过 公 司 股 本 总 额

87,850,000.00元，净资产为-26,040,280.68 元。依据《公司法》和

《公司章程》相关规定，于 2024 年 8月 27日，第四届董事会第十一

次会议审议通过《关于公司未弥补亏损超过股本总额且净资产为负的

议案》，并提交 2024 年第三次临时股东大会审议。

二、业绩亏损的原因

公司 2024 年半年度营业收入 253.82 万元，同比减少 78.59%，

本期发生净利润-708.97万元，公司净资产为-2,604.03 万元。

主要亏损原因是：

1. 公司 2016 年-2024 年上半年连续亏损（除 2021 年度略有赢

利外）,致使未分配利润累计亏损额达 12,002.72 万元。

2. 公司研发投入较大：2018 年至 2024 年上半年，公司研发项

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2024-053

目累计投入 5,178.75 万元, 按会计准则及会计制度的相关规定全部

费用化账务处理，是导致公司连年亏损的主要原因。

3. 公司应收账款过大（截止 2024 年 6 月期末，应收账款已达

10,085.68 万元）,资金回笼平均周期较长，致使公司可用流动资金长

期不足，公司信用受到一定的影响，并制约了公司的业务拓展；同时

应收账款过大、回笼周期长等原因，导致公司计提的坏账准备（信用

减值损失、费用化处理）已达 3,037.29 万元；也是造成公司亏损的

另一主要原因。

4. 自 2023 年上半年公司新产品上市推广，受国内经济环境的影

响，业务拓展进度缓慢，致使公司销售业务合同订单大幅减少，营收

大幅下降，2024 年上半年度营收同比减少 78.59%，是造成公司亏损

的又一主要原因。

5. 公司年度固定费用支出约 1800 万元（仅 2024 年上半年发生

销售费用 203.22 万元、管理费用 440.45 万元、财务费用 145.51 万

元、研发费用 102.09 万元，合计 891.27 万元），导致营收毛利与公

司固定费用的支出严重不匹配，是造成公司亏损的再一主要原因。

三、拟采取的措施

根据公司经营战略规划，公司在业务布局方面做了相应调整，三

合盛（成都）数字技术有限公司、新疆三合盛智慧科技有限公司、北

京圆能工业技术有限公司和三合盛母公司在国内区域做了业务整合

和规划，2024 年下半年，公司将进一步加大市场的开拓力度，从以下

几个主要方面开展工作：

公告编号：2024-053

1. 根据公司上半年业务联系与沟通，截止 2024 年 6 月末，公司

本年度已中标的项目合同额 1,316 万元，公司储备的、即将大力推进

的业务有约 25,088 万元，主要集中在智慧电厂监测系统和技术服务、

节能环保技术服务、贸易业务等方面，主要合作的客户主要有国能福

州、国电绥中、国投钦州港、中核汇能等。按上述客户和业务方向，加

强与客户的沟通协调，做好合同预算，提高中标率，增加销售业务合

同的签订量。

2. 以市场为导向，以客户为中心，以满足客户需求为出发点，加

强产品的研发力度，升级现有监控平台的各项功能，切实符合客户所

需，提升公司产品的市场竞争力。

3. 加强应收账款催收工作，对长期未回的应收账款，定岗定责，

必要时可提请诉讼或仲裁，提高应收账款的资金回笼。

4. 加强公司管理，节约开支；加强项目管理，严把项目预算，增

强项目实施效率，降低成本，提高项目毛利。

5. 多渠道融资：公司拟以股权融资 5000 万元，以满足公司经营

的资金需求。

四、备查文件目录

《山西三合盛智慧科技股份有限公司第四届董事会第十一次会议决

议》

山西三合盛智慧科技股份有限公司

董事会

2024年 8 月 27日